UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVD          Thanh Hóa, ngày         tháng  7 năm 2024

V/v thực hiện Công văn số

10315/UBND-VX ngày 18/7/2024

của UBND tỉnh

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

         Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 10315/UBND-

VX ngày 18/7/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 4060/BYT-KHTC

ngày 16/7/2024 của Bộ Y tế (đính kèm các Công văn này). Theo đó, trong thời

gian qua, để khắc phục khó khăn, vướng mắc trong công tác mua sắm, đấu thầu

và tình trạng thiếu thuốc, vật tư, thiết bị y tế; Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành

và địa phương đã tích cực chủ động ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật,

văn bản hướng dẫn về công tác mua thuốc, thiết bị y tế để các đơn vị áp dụng

thực hiện như: Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15; Luật Đấu thầu số

22/2023/QH15; Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu, Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 của Bộ Y tế quy định về

đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập, Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày

31/5/2024 của HĐND tỉnh Thanh Hóa về việc sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị

quyết số 111/2018/NQ-HĐND tỉnh ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh về phân cấp

thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa, …

         Như vậy, quy định của pháp luật về đấu thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét

nghiệm, thiết bị y tế đã được ban hành kịp thời, đầy đủ, thống nhất và đồng bộ;

tạo hành lang pháp lý, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của từng chủ thể, tạo

điều kiện cho các chủ đầu tư yên tâm, chủ động triển khai thực hiện mua sắm

thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế. Để đảm bảo thuốc, hóa chất, vật

tư xét nghiệm, thiết bị y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh; Giám đốc Sở yêu

cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

       1. Người đứng đầu các cơ sở y tế trên địa bàn, thực hiện đầy đủ trách nhiệm

của người có thẩm quyền, trách nhiệm của chủ đầu tư, bên mời thầu trong hoạt

động lựa chọn nhà thầu, đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y

tế và các dịch vụ khác có liên quan phục vụ công tác khám chữa bệnh; đẩy mạnh

và quản lý chặt chẽ việc tổ chức mua sắm, đấu thầu đảm bảo công khai, minh

bạch, hiệu quả, tránh lãng phí; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng thiếu

thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế và các dịch vụ liên quan tại cơ sở

y tế thuộc quyền quản lý.

2

       2. Sử dụng các nguồn tài chính của đơn vị hiệu quả, đúng mục đích, đúng

quy định pháp luật.

       Chủ động phối hợp với nhà thầu trúng thầu có kế hoạch đảm bảo đủ thuốc,

hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế cung ứng cho đơn vị; kịp thời giải quyết

những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện hợp đồng mua sắm.

       3. Tiếp tục nghiên cứu Luật Đấu thầu 22/2023/QH15, Nghị định số

24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 về việc quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và các văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan để chủ động lập kế hoạch mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư xét

nghiệm, thiết bị y tế tại đơn vị, đảm bảo công khai, minh bạch, khoa học, hiệu

quả, tránh lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tiêu cực,

tham nhũng, lợi ích nhóm.

        Sở Y tế sẽ kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của nhà nước

trong việc đảm bảo thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế phục vụ công

tác khám chữa bệnh cho nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, NVD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2024-07-22T11:10:25+0700

		2024-07-22T14:14:26+0700

		2024-07-22T14:14:41+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-22T14:14:56+0700